
 時下、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 学力の基礎、すべての教科学習の土台となる日本語能力。貴校の先生方も、日頃より生徒の国語学習指

導を熱心になさっていることと存じます。 

 この度、８月２２日に大阪市で「漢字」をテーマに講演会を開催します。奈良教育大学の棚橋教授、文化庁

の武田国語調査官をお招きし、棚橋教授には「学びの力を支える漢字指導を考える」、武田国語調査官に

は「『常用漢字表の字体・字形に関する指針』についての報告」というテーマでご講演いただきます。講演会

の第四部では、お二方との質疑応答の時間もご用意しております。 

 「日頃の漢字学習指導のご参考にしていただけるような情報を先生方にお届けしたい」と、現在準備をす

すめております。限られたお時間、限られたお席となりますが、先生方のご参加をお待ちしております。 

 
■日時：２０１６年８月２２日（月）１３：００～１５：３０（１２：００受付開始） 

■参加費：無料（事前申込制） 

■会場：梅田スカイビル スカイルーム１ ※各線『梅田駅』・『大阪駅』より徒歩１０分 

■定員：１２０名 

 
第一部（４０分）：文化庁 武田康宏 国語調査官 講演 

            「『常用漢字表の字体・字形に関する指針』についての報告」 

第二部（４０分）：奈良教育大学 棚橋尚子 教授 講演  

            「学びの力を支える漢字指導を考える」 

          ～休憩（１５分）～ 

第三部（２０分）：公益財団法人 日本漢字能力検定協会 検定・編集部 部長 八田香里 

           「『日本漢字能力検定（漢検）』の採点について」 

第四部（３０分）：棚橋教授、武田国語調査官による質疑応答 ※当日、第二部終了後に質問票を回収いたします。 

 
 

【奈良教育大学 棚橋尚子 教授】 
愛知県名古屋市に生まれる。愛知教育大学卒業。兵庫教育大学大学院修了。公立中学校、国立大学附属小学校を経て現
在奈良教育大学教授。ほかに第１４期、１５期文化審議会国語分科会委員、光村図書小学校国語科教科書編集委員、日本
漢字能力検定協会評議員など。漢字教育の視点から国語科教育及び日本語教育を研究している。著書に「日本語文字・表
記の難しさとおもしろさ」（彩雲社、共著）など。 
 

【文化庁 武田康宏 国語調査官】 
１９６６年東京生まれ。文化審議会国語分科会における「常用漢字表」改定（２０１０年）、「『異字同訓』の漢字の使い分け例
（報告）」（２０１４年）の取りまとめ等に携わる。現在「常用漢字表の字体・字形に関する指針」を担当。そのほか、「国語に関す
る世論調査」や文化庁広報誌（旧「文化庁月報」、現「ぶんかる」）に連載中の「言葉のQ&A」の執筆等に従事。 

２０１６年７月発行 
(公財)日本漢字能力検定協会 

    普及部東京普及企画チーム 
 

東普企-2016.07阪HP 

    公益財団法人 日本漢字能力検定協会主催 無料講演会 

         「漢字の面白さ、懐の深さ」のご案内 
         ～奈良教育大学 棚橋教授、文化庁 武田国語調査官をお迎えして～ 

講師紹介 

参加をご希望の方は、２枚目の申込書に必要事項をご記入のうえ、 
ＦＡＸ番号０３‐５２０５‐０３３１までご返信をお願いいたします。 

申込締切：２０１６年８月１日（月）必着 

大阪  

注）定員以上のお申し込みを頂戴した場合は抽選とさせていただきます。お申込確定のご連絡は、 
  メールアドレス宛の参加票送信をもって代えさせていただきます。※８月上旬頃を予定しています。 

講演会概要 

※「夏休みの予定がまだ定まらない」というお声をいただき、申込締切を７月８日（金）から延長いたしました※ 



公益財団法人 日本漢字能力検定協会主催講演会 

「漢字の面白さ、懐の深さ」申込書 

ＦＡＸ番号：０３‐５２０５‐０３３１  
            申込締切：２０１６年８月１日（月）必着     

 注意事項 

ご記入頂きました個人情報は、本講演会への参加確認及び、今後の講演会等へのご案内以外の目的には使用しません。 

なお、個人情報のご記入は任意ですが、必須事項をご記入頂けない場合は講演会にご参加頂けない場合がございますので、ご注意ください。 
ご記入頂きました個人情報に関する開示、訂正等お問い合わせは、下記の窓口へお願いします。 
公益財団法人 日本漢字能力検定協会 個人情報保護責任者 事務局長 個人情報相談窓口 http://www.kanken.or.jp/privacy/     

２０１６年７月発行 
公益財団法人 日本漢字能力検定協会 

フリガナ 

※   氏名  

※ 学校名  
    （団体名） 

 ※ 電話番号  

〒 

 ※ メール    

   アドレス  

  住所 

・定員以上のお申し込みを頂戴した場合は抽選とさせていただきます。  
 お申込確定のご連絡は、ご記入いただいたメールアドレス宛の参加票送信をもって 
 代えさせていただきます（８月上旬頃）。 
・複数人で参加される場合は、本紙をコピーし、お１人様ずつお申し込みください。 

・※は必ずご記入をお願いいたします。 

大阪 

会場 

お問い合わせ先 

公益財団法人 日本漢字能力検定協会   

お問い合わせ窓口：０１２０‐５０９‐３１５（無料） 

 ※お問い合わせ時間 月～金 ９：００～１７：００（祝日・お盆・年末年始を除く） 

  会場番号 

東普企-2016.07阪HP 

※「夏休みの予定がまだ定まらない」というお声をいただき、申込締切を７月８日（金）から延長いたしました※ 


